ESTADO DO CEARA

Gimara Municipal de Limoeirc do Norte
uNrÃo, coNSTRUçÃo n novaçÃo

REQUERIMENTo N." Ooí i2O2S,vEREADoR

Limoeiro do Norte, 28 de Janeiro de 2024

A(o)
Exmo(a).Sr.(a). Prefeita Dilmara Amaral Silva,
Exmo(a).Sr.(a). Secretário de Assistência Social Dilmar Amaral Silva

ASSUNTO: REQUERER IMPLANTAÇÃO DE CRECHE DA MELHOR IDADE

Exmo(a). Sr.(a). Prefeita e Sr. (a) Secretiírio,

O Vereador signatrário, no uso de suas atribúções legais e na forma regimental em
vigor, vem respeitosamente requerer de Vs. Exas. requer a implantação de uma CRECFIE DA
MELHOR IDADE em nosso município.

Ao encaminharmos a presente solicitação, esclarecemos que se faz necessária a

implantação deste equipamento tendo em vista que se faz urgente termos cuidado e atenção

com o bem-estar e a inclusão social da população idosa. Além disso, um equipamento desta

magnitude ajuda na promoção do envelhecimento ativo, combate o isolamento social,
prevenção de doenças, apoio às famílias que muitas vezes tem dificuldade de dar o correto

cuidado e acompanhamento ao parente idoso e reforça o compromisso da administração
pública municipal com os direitos dos idosos, conforme preconizado pelo Estatuto do Idoso.

Visa também assegurar acesso a atividades de lazer, educação e convivência, promovendo a

cidadania plena dessa faixa eüíria.

Destarte, na certeza do atendimento da solicitação, apresento a V. Exa. protestos de estima e

elevado apreço.

Atenciosamente,

Ciro Lima Queiroz Lins
Vereador

i-{:()TocoLo
r.rnoerrc ú,, l,Joíf
rt 9dt1

-
I s JÂll. 2üi5

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3a23-4140
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com